
1 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΔΑ: ΨΨΟΦ46Ψ842-Δ3Β  

Αριθ.Πρωτ.: ΤΥΟΔΠΕ/434/28-9-2021  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

   

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Τακτικής Συνεδρίασης 

της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

με αριθμό 28/16-9-2021 

Η Συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη 

(σύμφωνα με την Α27/Σ10/2020 [ΑΔΑ:6ΠΤ246Ψ842-ΙΗΞ]απόφαση της Δ.Ε.) 

                       ΩΡΑ  ΕΝΑΡΞΗΣ :17:50    ΩΡΑ  ΛΗΞΗΣ :18:10 

   
ΧΡΟΝΟΣ 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΗΣ 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Γεώργιος Στασινός Πρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 
 Κωνσταντίνος Ξιφαράς Β΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ιωάννης Μαχίκας Γενικός Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Χρήστος Γούναρης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αθανάσιος Γρηγορόπουλος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Χρυσόστομος Δούκας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Παναγιώτης Κισκήρας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Δημήτριος Κουτζής Μέλος ΕΝΑΡΞΗ  ΛΗΞΗ 

 Αντωνία Μοροπούλου Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ηλίας Ξανθάκος Μέλος 

18:00 (Κατά τη 

συζήτηση του 

Θέματος 

Ι/Σ28/2021) 

ΛΗΞΗ 

 Βασίλειος Σιαδήμας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Νικόλαος Σπυριδωνάκος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

     

ΑΠΟΝΤΕΣ : Νικόλαος Ανδρεδάκης Α΄ Αντιπρόεδρος   

 Ελευθέριος Πατάβρας 
Αναπληρωτής Γενικός 

Γραμματέας 
  

 Κωνσταντίνος Βουρεκάς Μέλος   

     

Παρίσταται 

από το Προεδρείο 

της 

Αντιπροσωπείας 

ΤΕΕ ο 

    

Σταύρος Καμαριώτης 
Αναπλ. Γεν. 

Γραμματέας 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

    

Παρίστανται οι κ.κ.: 

Δήμητρα Κανέλλου,       Γενική Διευθύντρια Διοικητικής Οργάνωσης - 

                                        Οικονομικών Υπηρεσιών 

Νικ. Παναγιωτόπουλος,  Γενικός Διευθυντής Ανάπτυξης ΄Εργων-                                         

                                        Επιστημονικών & Επαγγελματικών Θεμάτων                                              

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

Γραμματέας :  η Αθανασία Ζάρκου, υπάλληλος Τ.Ε.Ε. ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

    



2 

 

 

 

 

 

   Ημερήσια διάταξη…………………………………………………………………………..σελ.3  

 ΑΠΟΦ. Α1/Σ28/2021  ΕΩΣ ΘΕΜΑ ΙΙΙ/Σ28/2021 & ΑΠΟΦ. Α23/Σ28/2021 ……..σελ.3-σελ.26 

 

 

 

  



3 

            ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ 

 

 

1. Υπηρεσιακές εισηγήσεις 

α.  Εισηγήσεις Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης- 

  Οικονομικών Υπηρεσιών 

β. Εισηγήσεις Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης Έργων -  

Επιστημονικών και Επαγγελματικών Θεμάτων  

γ.  Εισηγήσεις Αυτοτελών Τμημάτων 

2. Εισηγήσεις Μελών Διοίκησης 

3. Συζήτηση για την αντιμετώπιση των συνεπειών από τις δασικές 

πυρκαγιές 

4. Επικύρωση Πρακτικών 

5. Ενημέρωση 

 

 

 

 

 

Αποφ.Α1/Σ28/2021  Απασχόληση (1) ενός μαθητή ΕΠΑ.Σ μαθητείας του ΟΑΕΔ Κέρκυρας 

στο  Περιφερειακό Τμήμα Ν. Κερκύρας του ΤΕΕ. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

423/16.9.2021- §1.1.1) της Υπηρεσίας  και έχοντας υπόψη: 

1. Το υπ’ αριθ. Πρωτ. ΤΕΕ 21852/09.09.2021 εισερχόμενο έγγραφο του 

Περιφερειακού Τμήματος  Ν. Κερκύρας του ΤΕΕ, 

2. Το υπ. αριθ. 57684/22/07/2021 έγγραφο του ΟΑΕΔ  του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων με θέμα «Πρόσκληση για 

διάθεση θέσεων Μαθητείας σε μαθητευόμενους των ΕΠΑ.Σ του 

ΟΑΕΔ»,  

3. Το Π.Δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας 

(Τ.Ε.Ε.)» (ΦΕΚ 17 Α΄/31.01.2020),   

4. τις ανάγκες εύρυθμης λειτουργίας της Υπηρεσίας του Περιφερειακού 

Τμήματος Ν. Κερκύρας του ΤΕΕ,  

 

αποφασίζει ομόφωνα για την απασχόληση ενός (1) μαθητή ΕΠΑ.Σ. 

μαθητείας του ΟΑΕΔ Κέρκυρας,  για  την ενίσχυση του Περιφερειακού 

Τμήματος Ν. Κερκύρας του ΤΕΕ. 

Το συνολικό κόστος από την ως άνω απασχόληση θα επιβαρύνει τον 

ετήσιο προϋπολογισμό του ΤΕΕ (ΚΑ 0212) (έχει ήδη προϋπολογιστεί 

στον προϋπολογισμό των ετών 2021 και 2022 στο πλαίσιο της πρότασης 

προϋπολογισμού από τη Διεύθυνση Διοικητικού) και ανέρχεται περίπου 

στο ποσό των 5.000€ και για τους είκοσι τέσσερις (24) μήνες της 

απασχόλησης του μαθητή ΕΠΑ.Σ. στο Περιφερειακό Τμήμα Ν. 

Κερκύρας του ΤΕΕ. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

 



4 

Αποφ.Α2/Σ28/2021 Έγκριση σκοπιμότητας για την Προμήθεια 140.000 εισιτηρίων εισόδου – 

εξόδου για τις λειτουργικές ανάγκες του υπαίθριου χώρου στάθμευσης 

αυτοκινήτων του ΤΕΕ στο Μαρούσι. Έγκριση δαπάνης δύο χιλιάδων 

εννιακοσίων πενήντα ενός ευρώ και είκοσι λεπτών (2.951,20€), 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε. έχοντας υπόψη: 

1. Την προσφορά της εταιρείας URBANICA A.E. – ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ – ΕΞΑΓΩΓΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΤΙΡΙΩΝ & ΠΟΛΕΩΝ,  

2. Την εισήγηση (αρ. πρωτ. 423/16.9.2021- §1.1.2) της Υπηρεσίας  για 

την Προμήθεια 140.000 εισιτηρίων εισόδου – εξόδου για τις 

λειτουργικές ανάγκες του υπαίθριου χώρου στάθμευσης 

αυτοκινήτων του ΤΕΕ στο Μαρούσι, 

 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία: 

 

Εγκρίνει τη σκοπιμότητα της προμήθειας 140.000 εισιτηρίων εισόδου-

εξόδου τύπου THERMAL 180 G/M2 SEMI TOP WHITE (ELT211011-

0-000) κατάλληλων για την εύρυθμη λειτουργία των αυτόματων 

μηχανημάτων εισόδου του υπαίθριου σταθμού 

αυτοκινήτων  (ιδιοκτησίας και εκμετάλλευσης του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδας επί των οδών Λεωφόρου Κηφισίας 50, 

Διστόμου 4 & Αλαμάνας στο Μαρούσι Αττικής), από την εταιρεία 

URBANICA A.E. – ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ – ΕΞΑΓΩΓΙΚΗ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΚΤΙΡΙΩΝ & ΠΟΛΕΩΝ (Αιγιαλείας 15, 151 25 Μαρούσι, με Α.Φ.Μ. 

094435959, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ). 

 

Η Διοικούσα Επιτροπή εγκρίνει κατά πλειοψηφία τη δαπάνη του 

ποσού των δύο χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα ενός ευρώ και είκοσι 

λεπτών (2.951,20€), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

Η δαπάνη αυτή βαρύνει τον Κ.Α. 1899.01 και είναι εντός του 

διαθέσιμου ποσού πίστωσης. 

Ο Δ. Κουτζής μειοψηφεί. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α3/Σ28/2021 ΄Εγκριση καταβολής 1.000,00 € στην Κιβωτό του Κόσμου. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., σε συνέχεια της Α11/Σ27/2021 

Απόφασής της  και μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 423/16.9.2021- §2.1) 

της Υπηρεσίας, αποφασίζει ομόφωνα την έγκριση καταβολής δωρεάς 

στην «Κιβωτό του Κόσμου», ποσού χιλίων ευρώ (1.000,00 €).  

Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 0856.01 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α4/Σ28/2021 Καθορισμός και τακτοποίηση δαπάνης πραγματογνωμοσύνης της 

εταιρείας PREMIA Α.Ε. 

Για την πραγματογνωμοσύνη που ζήτησε η εταιρεία PREMIA Α.Ε. και 

που ήδη τελείωσε ο Πραγματογνώμονας κ. Δημήτριος Λαλουδάκης, ο 



5 

οποίος ορίσθηκε κατ’ εξουσιοδότηση της υπ' αριθ. Α26/Σ37/2019 

απόφασης της Δ.Ε. του ΤΕΕ και σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

14604/23.6.2021 απόφαση του Προέδρου του ΤΕΕ, εισπράχθηκε με τις 

από 9.6.2021 και 6.9.2021 αποδείξεις της Τράπεζας Eurobank, το 

συνολικό ποσό των 2.102,40 €.  

 

Το συνολικό ποσό των 2.102,40 €, αναλύεται ως εξής: 

Α) Αμοιβή Πραγματογνώμονα 1.200,00 € 

Β) Φ.Π.Α.  288,00 € 

 1.488,00 € 

Γ) Δικαιώματα Τ.Ε.Ε.    600,00 € 

Δ) Χαρτόσημο + Ο.Γ.Α.      14,40 € 

Σύνολο 2.102,40 € 

 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

423/16.9.2021- §2.1) της Υπηρεσίας, εγκρίνει κατά πλειοψηφία να 

καταβληθούν από το παράβολο τούτο: 

Χίλια τετρακόσια ογδόντα οκτώ ευρώ (1.488,00€) στον 

πραγματογνώμονα  κ. Δημήτριο Λαλουδάκη, Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό,  

Α.Μ. ΤΕΕ: 31920  (Χίου 8, 165 61 Άνω Γλυφάδα), το οποίο αναλύεται 

ως εξής: 

1.200,00 € ως αμοιβή και 288,00 € Φ.Π.Α. 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 3394 με το ποσό των 1.488,00 €. 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α5/Σ28/2021 Καθορισμός και τακτοποίηση δαπάνης πραγματογνωμοσύνης του κ. 

Διονυσίου Καρίβαλη 

Για την πραγματογνωμοσύνη που ζήτησε ο κ. Διονύσιος Καρίβαλης και 

που ήδη τελείωσε ο Πραγματογνώμονας κ. Θεόδωρος Σταμάτης, ο 

οποίος ορίσθηκε κατ’ εξουσιοδότηση της υπ' αριθ. Α26/Σ37/2019 

απόφασης της Δ.Ε. του ΤΕΕ και σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

24510/2020/19.01.2021 απόφαση του Προέδρου του ΤΕΕ, εισπράχθηκε 

με το από 22.10.2020 και με αριθμό 1621597 γραμμάτιο είσπραξης του 

ΤΕΕ και το από 08.09.2021 και με αριθμό 1623623 γραμμάτιο 

είσπραξης του ΤΕΕ, το συνολικό ποσό των 2.452,80 €.  

 

Το συνολικό ποσό των 2.452,80 €, αναλύεται ως εξής:  

Α) Αμοιβή Πραγματογνώμονα  1.400,00 € 

Β) Φ.Π.Α. 336,00 € 

  1.736,00 € 

Γ) Δικαιώματα Τ.Ε.Ε. 700,00 € 

Δ) Χαρτόσημο + Ο.Γ.Α. 16,80 € 

Σύνολο  2.452,80 € 

 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

423/16.9.2021- §2.1) της Υπηρεσίας, εγκρίνει κατά πλειοψηφία να 

καταβληθούν από το παράβολο τούτο χίλια επτακόσια τριάντα έξι ευρώ 



6 

(1.736,00 €) στον πραγματογνώμονα  κ. Θεόδωρο Σταμάτη, Διπλ. 

Πολιτικό Μηχανικό, Α.Μ. ΤΕΕ: 87831 (Υψηλάντου 28, 153 51 

Παλλήνη), το οποίο αναλύεται ως εξής: 

1.400,00 € ως αμοιβή και 336,00 € Φ.Π.Α. 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 3394 με το ποσό των 1.736,00 €. 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α6/Σ28/2021 Καθορισμός και τακτοποίηση δαπάνης πραγματογνωμοσύνης του κ. 

Γεωργίου Παπαγεωργίου 

Για την πραγματογνωμοσύνη που ζήτησε ο κ. Γεώργιος Παπαγεωργίου 

και που ήδη τελείωσε ο Πραγματογνώμονας κ. Κωνσταντίνος Νικολάου, 

ο οποίος ορίσθηκε κατ’ εξουσιοδότηση της υπ' αριθ. Α26/Σ37/2019 

απόφασης της Δ.Ε. του ΤΕΕ και σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

15129/28.09.2020 απόφαση του Προέδρου του ΤΕΕ, εισπράχθηκε με το 

από 07.07.2020 και με αριθμό 1620955 γραμμάτιο είσπραξης του ΤΕΕ 

και την από 08.09.2021 απόδειξη συναλλαγής της τράπεζας Eurobank, 

το συνολικό ποσό των 3.504,00 €.  

 

Το συνολικό ποσό των 3.504,00 €, αναλύεται ως εξής:  

Α) Αμοιβή Πραγματογνώμονα 2.000,00 € 

Β) Φ.Π.Α.    480,00 € 

 2.480,00 € 

Γ) Δικαιώματα Τ.Ε.Ε. 1.000,00 € 

Δ) Χαρτόσημο + Ο.Γ.Α.      24,00 € 

Σύνολο 3.504,00 € 

 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

423/16.9.2021- §2.1) της Υπηρεσίας, εγκρίνει κατά πλειοψηφία να 

καταβληθούν από το παράβολο τούτο δύο χιλιάδες τετρακόσια ογδόντα 

ευρώ (2.480,00 €) στον πραγματογνώμονα  κ. Κων/νο Νικολάου, Διπλ. 

Πολιτικό Μηχανικό, Α.Μ.ΤΕΕ :102399 (Κανάρη 40, 175 64 Π. 

Φάληρο), το οποίο αναλύεται ως εξής: 

2.000,00 € ως αμοιβή και 480,00 € Φ.Π.Α. 

Η δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 3394 με το ποσό των 2.480,00 €. 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α7/Σ28/2021 Έγκριση καταβολής συνολικού ποσού 985,00€ ως αχρεωστήτως 

εισπραχθέντων. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

423/16.9.2021- §2.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη  της τα στοιχεία 

του παρακάτω πίνακα : 

 
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

Α.Φ.Μ. ΑΡ. ΠΡΩΤ.  
ΑΙΤΗΣΗΣ 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ 

[1] [2] [3] [4] [5] 

ΜΕΪΜΑΡΟΓΛΟΥ ΑΝΕΣΤΗΣ-
ΑΒΡΑΑΜ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

106782020 19411/05-08-2021 ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ 
ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΥΠΕΡ ΤΕΕ 

265,00 € 



7 
ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΤΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΥ 

075481528 19635/10-08-2021 ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ 
ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΥΠΕΡ ΤΕΕ 

100,00 € 

POWER CENTER IKE 801304265 19438/05-08-2021 ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ 
ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΥΠΕΡ ΤΕΕ 

248,00 € 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΜΟΣΧΟΥΡΗΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

044563076 19439/05-08-2021 ΕΚ ΠΑΡΑΔΡΟΜΗΣ 
ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΥΠΕΡ ΤΕΕ 

372,00 € 

εγκρίνει ομόφωνα την καταβολή σε έκαστο αιτούντα του ποσού που 

αναφέρεται στη στήλη [5], ως αχρεωστήτως εισπραχθέντων. 

Το συνολικό ποσό ανέρχεται σε εννιακόσια ογδόντα πέντε ευρώ 

[985,00€] και βαρύνει τον Κ.Α. 3199. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

Αποφ.Α8/Σ28/2021 Έγκριση καταβολής 22.550,00 € σε μέλη Ομάδας Εργασίας. 

 Η Διοικούσα  Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

423/16.9.2021- §2.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη: 

 α) τις υπ’ αριθμ. Α27/Σ8/2021 & Α57/Σ10/2021 αποφάσεις της Δ.Ε. του 

ΤΕΕ, για τη Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας  του άρθρου 15 του Π.Δ. της 

27.11/14.12.1926,  

 β) το από 13/9/2021 Πρωτόκολλο Μερικής Παραλαβής της Επιτροπής 

Ποσοτικής & Ποιοτικής Παραλαβής του ΤΕΕ, που συγκροτήθηκε με την 

αρ. Α1/Σ1/2021 απόφαση της ΔΕ/ΤΕΕ, με το οποίο πιστοποιεί την καλή 

εκτέλεση του έργου της Ομάδας για τον “Σχεδιασμό και υποστήριξη 

νέων διαδικασιών εγκρίσεων και βεβαιώσεων για την Πυροσβεστική 

Υπηρεσία, Δασικές Υπηρεσίες και ΔΕΔΗΕ, μέσω του πληροφοριακού 

συστήματος e-Άδειες”, εγκρίνει κατά πλειοψηφία την καταβολή του 

ποσού των είκοσι δύο χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα ευρώ (22.550,00€) 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., στα μέλη της Ομάδας Εργασίας για 

το έργο τους, σύμφωνα με την προσφορά κάθε μέλους της, για το 

χρονικό διάστημα από 13/6/2021 έως 12/9/2021 ως εξής: 

 
 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΟΣΟ 

1. Αραπάκη Ευτυχία 1.050,00 € 

2. Αυγερινόπουλος Ευάγγελος 300,00 € 

3. Δήμα Κλεοπάτρα 1.050,00 € 

4. Καπουγιάτη Ειρήνη 600,00 € 

5. Καπούλα Γεωργία 3.300,00 € 

6. Κωτσόλης Γεώργιος 300,00 € 

7. Ματάλα Αλεξάνδρα 1.050,00 € 

8. Παναγιωτόπουλος Νικόλαος 800,00 € 

9. Παπαδέας Μιχαήλ 900,00 € 

10. Πάσιου - Κεφαλίδου Μαρίνα 5.100,00 € 

11. Πιπέρη Λείντα 3.300,00 € 

12. Πρωτονοτάριος Αντώνης 3.300,00 € 

13. Σμπόνιας Νικόλαος 600,00 € 



8 

 

 

Η  δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 9761.01 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν.  

 

Αποφ.Α9/Σ28/2021 Έγκριση καταβολής 27.742,00 € σε μέλη Ομάδας Εργασίας. 

Η Διοικούσα  Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

423/16.9.2021- §2.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη: 

α) τις υπ’ αριθμ. Α26/Σ8/2021 & Α58/Σ10/2021 αποφάσεις της Δ.Ε. του 

ΤΕΕ, για τη Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας του άρθρου 15 του Π.Δ. της 

27.11/14.12.1926,  

β) το από 13/9/2021 Πρωτόκολλο Μερικής  Παραλαβής της Επιτροπής 

Ποσοτικής & Ποιοτικής Παραλαβής του ΤΕΕ, που συγκροτήθηκε με την 

αρ. Α1/Σ1/2021 απόφαση της ΔΕ/ΤΕΕ, με το οποίο πιστοποιεί την καλή 

εκτέλεση του έργου της Ομάδας για την “Λειτουργία και Υποστήριξη 

της ηλεκτρονικής πλατφόρμας εξ αποστάσεως εξέτασης, για τη 

χορήγηση Άδειας Άσκησης Επαγγέλματος σε διπλωματούχους 

Μηχανικούς, σε εφαρμογή της Α17/Σ36/2020 απόφασης της ΔΕ του 

ΤΕΕ”, εγκρίνει κατά πλειοψηφία την καταβολή του ποσού των είκοσι 

επτά χιλιάδων επτακοσίων σαράντα δύο ευρώ (27.742,00 €) 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. στα μέλη της Ομάδας Εργασίας για 

το έργο τους, σύμφωνα με την προσφορά κάθε μέλους της, για το 

χρονικό διάστημα από 13/6/2021 έως 12/9/2021 ως εξής: 

 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΟΣΟ 

1. Αθανασόπουλος Παναγιώτης                                       900,00 € 

2. Βιδούρα Παναγιώτα 2.850,00+ΦΠΑ 24% 684,00 =  

3.534,00 € 

3. Γατσούλη Μαρία                                       870,00 € 

4. Γεωργίου Δημήτριος                                       200,00 € 

5. Δαμιανάκη Ειρήνη                                       600,00 € 

6. Δημακόπουλος Ηλίας                                       870,00 € 

7. Εμμανουήλ Μαρία                                    3.300,00 € 

8. Ζαχαριάδου Ευθυμία                                    3.300,00 € 

9. Κατσιγιάννης Θωμάς                                    3.300,00 € 

10. Κωτσόλης Γεώργιος                                       600,00 € 

11. Μαργαρώνης Γεώργιος                                       200,00 € 

12. Παπακωνσταντίνου Διονυσία                                       600,00 € 

13.  Ποντικάκος Σωτήριος                                       200,00 € 

14.  Σαραντοπούλου Αικατερίνη 2.850,00+ΦΠΑ 24% 684,00 =  

3.534,00 € 

15.  Σταυροπούλου Ελένη                                       200,00 € 

14. Κέζα Μαρία-Χριστίνα 900,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ 22.550,00 € 



9 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΟΣΟ 

16. Τζάρου Γαλάτεια                                       870,00 € 

17. Τζόκα Δήμητρα                                       200,00 € 

18. Μπέλλος Γεώργιος 3.600,00+ΦΠΑ 24% 864,00 =  

4.464,00 € 

                                            ΣΥΝΟΛΟ 27.742,00 € 

 

Η  δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 9761.01 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν.  

 

Αποφ.Α10/Σ28/2021 Έγκριση καταβολής 32.714,00 € σε μέλη Ομάδας Εργασίας. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

423/16.9.2021- §2.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη: 

α) την Α25/Σ8/2021 απόφαση της Δ.Ε. του ΤΕΕ, για τη Συγκρότηση 

Ομάδας Εργασίας  του άρθρου 15 του Π.Δ. της 27.11/14.12.1926,  

β) το από 13/9/2021 Πρωτόκολλο Μερικής  Παραλαβής της Επιτροπής 

Ποσοτικής & Ποιοτικής Παραλαβής του ΤΕΕ, που συγκροτήθηκε με την 

αρ. Α1/Σ1/2021 απόφαση της ΔΕ/ΤΕΕ, με το οποίο πιστοποιεί την καλή 

εκτέλεση του έργου της Ομάδας για τον “Καθορισμό και απλούστευση 

των διαδικασιών για τη διάθεση και κατανομή των ποσών της κράτησης 

της περίπτωσης β1 της παρ. 1 του άρθρου 7 ν. 2326/1940 (Α΄145), η 

οποία προστέθηκε με την παρ. 34 του αρ. 27 του ν. 2166/1993, σύμφωνα 

με την ΚΥΑ υπ΄αρ. Β / οικοθ.25141 / 2355 / 3-6-2019 (ΦΕΚ Β’2276) ”, 

εγκρίνει κατά πλειοψηφία την καταβολή του ποσού των τριάντα δύο 

χιλιάδων επτακοσίων δεκατεσσάρων ευρώ (32.714,00€) 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. στα μέλη της Ομάδας Εργασίας για 

το έργο τους, σύμφωνα με την προσφορά κάθε μέλους της, για το 

χρονικό διάστημα από 13/6/2021 έως 12/9/2021 ως εξής: 

 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΟΣΟ 

1. Αγγελίδου Ζωή                                        900,00 € 

2. Αλεξανδρής Παναγιώτης                                       930,00 € 

3. Ανουσάκης Νικόλαος                                       900,00 € 

4. Βαρβέρης Βασίλης                                       600,00 € 

5. Γιακουμάτου Μαρία                                       600,00 € 

6. Δρακάκη Ευφροσύνη                                    1.050,00 € 

7. Εξάρχου Μαρίνα                                       600,00 € 

8. Ιορδανίδης Παντελής                                       600,00 € 

9. Κολίντου Μαρία                                       600,00 € 

10. Κονταξής Παναγιώτης                                       600,00 € 

11. Λεϊμονή Ζηνοβία                                       900,00 € 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Η  

δαπάνη βαρύνει τον Κ.Α. 9761.01 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν.  

 

Αποφ.Α11/Σ28/2021 Καταβολή αποζημίωσης σε υπαλλήλους ΤΕΕ λόγω συνταξιοδότησης  

Ανακοινώνεται η υπ’ αριθμ. Πρωτ. Γρ. Δικαστικού ΤΕΕ 383/2021 

Εισήγηση – Γνωμοδότηση της Νομικής Συμβούλου του ΤΕΕ κ. 

Αγγελικής Σκουτέρη: 

 
«Κύριε Πρόεδρε, 

 

   Με το, από 07-07-2021, μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της κας Κανέλλου, 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης-Οικονομικών 

Υπηρεσιών του ΤΕΕ ετέθησαν υπόψη μου τα εξής: «Κυρία Σκουτέρη. Λαμβάνοντας 

υπόψη: -Tην υπ' αριθμ.1806/2021 Απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών 

σχετικά με την επιδίκαση αποζημίωσης σε ασφαλισμένη της οποίας έχει καθυστερήσει 

υπέρμετρα η έκδοση σύνταξης. -Το σκεπτικό του Πρωτοβάθμιου Δικαστηρίου ότι 

"μπορεί να στοιχειοθετηθεί αστική ευθύνη του ασφαλιστικού οργανισμού, εφόσον η 

καθυστέρηση αυτή συνδέεται αιτιωδώς με τη ζημία που υπέστη ο ασφαλισμένος", -Το 

γεγονός ότι εκκρεμεί η καταβολή αποζημίωσης από το ΤΕΕ-σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις -σε υπαλλήλους οι οποίοι έχουν συνταξιοδοτηθεί από το 2016 και εξής αλλά 

δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα η οριστική απόφαση συνταξιοδότησης από τον 

ασφαλιστικό φορέα (Σημειώνουμε ότι έχει εκδοθεί για όλους το ΦΕΚ της λύσης της 

υπαλληλικής τους σχέσης). -Το από 5/4/2021 ηλεκτρονικό μήνυμα του κ. Αρμένη 

παραιτηθέντος υπαλλήλου του ΤΕΕ λόγω συνταξιοδότησης με το οποίο μου 

κοινοποίησε έγγραφό του προς τη Διοίκηση του ΤΕΕ. Παρακαλούμε 

όπως  επανεξετάσετε το θέμα της καταβολής της αποζημίωσης του ΤΕΕ στους 

υπαλλήλους». 

  Εν συνεχεία, την 12-07-2021 μου προωθήθηκε από την κα Κανέλλου το κάτωθι 

μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του κ. Αρμένη Κωνσταντίνου, τέως υπαλλήλου 

ΤΕΕ του Περιφερειακού Τμήματος Δυτικής Ελλάδας: «Έχω καταθέσει αίτηση στο 

ΤΣΜΕΔΕ, για συνταξιοδότηση, στις 30/12/2016 δηλαδή πριν από 4 χρόνια και 8 

μήνες. Μετά από τόσο μεγάλο χρονικό διάστημα αδικαιολόγητης αναμονής στα 

 ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΟΣΟ 

12. Ματθαιακάκη Μαρία                                       900,00 € 

13. Μαυρίδης Σάββας 
2.850,00+ΦΠΑ 24% 684,00 =  

3.534,00 € 

14.  Μετινίδου Μαγδαληνή                                       480,00 € 

15.  Παναγιωτόπουλος Νικόλαος                                       800,00 € 

16.  Παπαθεοδώρου Σβετλάνα                                       870,00 € 

17.  Πλακούτση Αμαλία                                    1.050,00 € 

18. Προβατά Ελένη                                    3.300,00 € 

19.  Τζατζιμάκης Νεκτάριος                                    3.300,00 € 

20.  Φράγκου Αναστασία                                       900,00 € 

21.  Χριστοφόρου Σταύρος 
7.500,00+ ΦΠΑ 24% 1.800,00 =  

9.300,00 € 

                                   ΣΥΝΟΛΟ 32.714,00 € 



11 

συρτάρια του ΤΣΜΕΔΕ (τότε προϊστάμενος κος Κωνσταντάρας και τώρα κα Νάκα) 

πληροφορήθηκα ότι ο συνταξιοδοτικός μου φάκελος μεταφέρθηκε στο ΕΦΚΑ 

Φιλελλήνων 13-15, στην κα Μιχελιουδάκη, όπως και όλων των άλλων αιτούντων 

σύνταξη υπαλλήλων του ΤΕΕ. 1) Εμείς  οι παλιοί υπάλληλοι τότε στην αρχή της 

θητείας μας είχαμε επιλέξει φορέα ασφάλισης το ΤΣΜΕΔΕ, ώστε να βγάλουμε ΚΥΡΙΑ 

ΣΥΝΤΑΞΗ από το ΤΣΜΕΔΕ πληρώνοντας επιπροσθέτως παράλληλα για κύρια 

σύνταξη και πάγιο ο ασφαλισμένος 9,39 ευρώ και ο εργοδότης 35,66 ανά μήνα, εκτός 

από τα ποσοστά που αναφέρω πιο κάτω. 2) Γιά την κύρια σύνταξη ο ασφαλισμένος και 

ο εργοδότης πλήρωναν 32% (δηλ. ασφ. 6,67 + εργ. 25,33%) επί του βασικού μισθού 

κ.λ.π. δηλαδή 12% επιπλέον μονάδες του κανονικού που είναι 20%. Αυτές οι 12 

επιπλέον μονάδες φέρνουν υψηλή ανταπόδοση στη σύνταξη. 3) Ένα από τα ταμεία 

είναι και ο ΕΛΠΠ που μετονομάστηκε σε ΕΙΔΙΚΗ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ. 4) Επίσης έχουμε 

πληρώσει ΕΦΑΠΑΞ ο ασφαλισμένος 4% σε όλα πλην κιν. απόδοσης. 

Το ΕΦΑΠΑΞ που πληρώναμε  αυτά τα χρόνια στο ΤΣΜΕΔΕ, με την έκδοση των 

συντάξεων από το ΕΦΚΑ, ενδέχεται να χαθεί. 5) ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ 3% ο 

ασφαλισμένος & 3% ο εργοδότης σε όλα πλην κιν. απόδοσης. Τώρα λοιπόν που έχουν 

μεταφερθεί οι φάκελοί μας από το ΤΣΜΕΔΕ σε άλλη υπηρεσία συνταξιοδοτική του 

ΕΦΚΑ είναι σχεδόν σίγουρο επειδή δεν γνωρίζουν, ότι θα κάνουν λάθος στον 

υπολογισμό των συντάξεων. Πληροφορήθηκα ότι θα συντάξετε έγγραφο προς τον δ/τη 

του ΕΦΚΑ για επιστροφή των φακέλων μας στο ΤΣΜΕΔΕ. Παρακαλώ να επισημάνετε 

και να γνωστοποιήσετε και τη δική μου υπόθεση καθυστέρησης συνταξιοδότησης 

4&1/2 χρόνων για να πληροφορηθεί τι συμβαίνει στο ΤΣΜΕΔΕ ώστε  η αρχή έκδοσης 

συνταξιοδοτικής απόφασης να γίνει από αυτόν που περιμένει τον περισσότερο χρόνο 

δηλ. εμένα και με τον σωστό τρόπο υπολογισμού. Για μένα άλλος χρόνος αναμονής δεν 

υπάρχει. ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ. ΑΡΜΕΝΗΣ Γ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ». 

   Επί του θέματος εισηγούμαι ως ακολούθως: 

 

  Ι. ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

  Οι διέπουσες την αποζημίωση των υπαλλήλων του Τ.Ε.Ε. νομοθετικές διατάξεις 

είναι οι ακόλουθες: 

- Άρθρο 3 του Ν. 2112/1920 (Φ.Ε.Κ. 67/Α/18.03.1920) «Περί υποχρεωτικής 

καταγγελίας της συμβάσεως εργασίας ιδιωτικών υπαλλήλων»: «1. Εργοδότης που 

παραμελεί την υποχρέωση προειδοποίησης για καταγγελία σύμβασης εργασίας 

αορίστου χρόνου ιδιωτικού υπαλλήλου οφείλει να καταβάλει στον απολυόμενο 

υπάλληλο αποζημίωση απόλυσης ως κατωτέρω, εκτός αν οφείλεται μεγαλύτερη 

αποζημίωση βάσει σύμβασης ή εθίμου [].  Ο υπολογισμός της ως άνω αποζημίωσης 

γίνεται με βάση τις τακτικές αποδοχές του τελευταίου μήνα υπό καθεστώς πλήρους 

απασχόλησης []». 2. Ως τακτικοί αποδοχαί υπαλλήλου θεωρούνται ο μισθός, ως και 

πάσα άλλη παροχή, εφόσον δίδεται αντί μισθού, οίον παροχαί εις είδος, προμήθεια 

κλπ. Ποσοστά επί κερδών η εισπράξεων, ή άλλης φύσεως συμμετοχή εις επιχείρησιν, 

εφόσον χορηγούνται αναξαρτήτως κανονικής αμοιβής της εργασίας, δεν θεωρούνται 

τακτικαί αποδοχαί, πλην εναντίας συμφωνίας ή εθίμου», 

- Άρθρο 2 του ΑΝ 173/1967 «[] 2.  Εις  ας  περιπτώσεις  εργοδότης τυγχάνει το 

Δημόσιον ή Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου ή Τράπεζαι ή Επιχειρήσεις και 

Οργανισμοί κοινής ωφελείας (ΔΕΗ, ΟΤΕ, Εταιρείαι  Υδάτων κλπ.) ή Επιχειρήσεις  

επιχορηγούμεναι υπο του  Κράτους, η υπό του  Νόμου 2112 ως ούτος ετροποποιήθη 

και συνεπληρώθη μεταγενεστέρως οφειλομένη αποζημίωσις δεν  δύναται  να  

υπερβαίνη  εις  πάσαν  περίπτωσιν το  ποσόν  των 240.000 δραχμών, καταργουμένης  

πάσης  αντιθέτου ειδικής  διατάξεως  νόμου ή συμβάσεως οιασδήποτε μορφής ή τυχόν 

υπάρχοντος εθίμου», 

- Άρθρο 1 του ΝΔ 618/1970 «Τα υπό των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 2 και του 

άρθρου 3 του Α.Ν.173/1967 "περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως του Α.Ν. 99/67 

περί ελέγχου ομαδικών απολύσεων κλπ." τιθέμενα  ανώτατα όρια  αποζημιώσεως 

ισχύουν δια πάσαν περίπτωσιν οφειλομένης, δυνάμει γενικής ή ειδικής διατάξεως 

νόμου ή κανονισμού ή συμβάσεως, αποζημίωσις εις τους αποχωρούντας,  



12 

απομακρυνομένους ή απολυομένους υπαλλήλους και εργάτας του Δημοσίου, των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως, Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου, 

Τραπεζών, Επιχειρήσεων Κοινής Ωφελείας ή Επιχειρήσεων επιχορηγουμένων υπό του 

Κράτους, εφ’ οιαδήποτε σχέσει εργασίας μετ` αυτών συνδεομένων, καταργουμένης 

πάσης αντιθέτου γενικής ή ειδικής  διατάξεως νόμου, κανονισμού, συμβάσεως 

οιασδήποτε μορφής και εθίμου []», 

- Άρθρα 1 του ΝΔ 207/1974, 24 του Ν. 1082/1980, 24 του Ν. 1545/1985 και 33 Ν. 

1876/1990, με τα οποία το ύψος της άνω αποζημίωσης αυξήθηκε διαδοχικά σε 

600.000 δρχ., 1.000.000 δρχ., 1.150.000 δρχ.,  και 1.500.000 δρχ. αντίστοιχα, 

- Άρθρο 21 παρ. 13 του Ν. 3144/2003 (Φ.Ε.Κ. 111/Α/08.05.2003) «Το οριζόμενο από 

το άρθρου 33 του Ν. 1876/1990 (ΦΕΚ 27 Α’) ανώτατο όριο αποζημίωσης αυξάνεται 

από την έναρξη ισχύος του παρόντος στο ποσό των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) 

ευρώ», 

- Άρθρο 29 του  Ν. 4544/1966 «1. Οι δι’ οιανδήποτε αιτίαν απολυόμενοι ή 

συνταξιοδοτούμενοι, ως και εξερχόμενοι λόγω ορίου ηλικίας τακτικοί υπάλληλοι του 

Ταμείου Συντάξεων Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων ΄Εργων και του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου της Ελλάδος δικαιούνται της αποζημιώσεως ην προβλέπουσιν αι 

κείμεναι διατάξεις δια τους άνευ εμπροθέσμου καταγγελίας συμβάσεως απολυομένους 

ιδιωτικούς υπαλλήλους», 

- Άρθρο 55 «Αποζημίωση» του Π.Δ. 410/1988 «1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων 

των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου αυτού, η αποζημίωση λόγω απόλυσης ή 

καταγγελίας της σύμβασης εργασίας από την υπηρεσία καθορίζεται ως εξής: α) Για το 

προσωπικό που έχει συνεχή υπηρεσία από ένα έτος μέχρι τρία έτη οι αποδοχές ενός 

μήνα, πάνω από τρία και μέχρι έξι έτη οι αποδοχές δύο μηνών, πάνω από έξι και μέχρι 

οκτώ έτη οι αποδοχές τριών μηνών και πάνω από οκτώ και μέχρι δέκα έτη οι 

αποδοχές τεσσάρων μηνών. β) Για κάθε συμπληρωμένο έτος υπηρεσίας μετά τα δέκα 

και μέχρι τριάντα έτη, η πιο πάνω αποζημίωση προσαυξάνεται με το ποσό των 

αποδοχών ενός μήνα. 2. Ο υπολογισμός της αποζημίωσης γίνεται με βάση τις τακτικές 

αποδοχές του τελευταίου μήνα με καθεστώς πλήρους απασχόλησης. Κατά τον 

υπολογισμό της αποζημίωσης, οι μηνιαίες αποδοχές δε λαμβάνονται υπόψη κατά το 

ποσό που υπερβαίνουν το οκταπλάσιο του ημερομισθίου ανειδίκευτου εργάτη, 

πολλαπλασιαζόμενο με τον αριθμό τριάντα (30) … 4. Το προσωπικό του Δημοσίου και 

των Ν.Π.Δ.Δ. που δεν υπάγεται για τη χορήγηση σύνταξης στην ασφάλιση του 

Δημοσίου, όταν συμπληρώσει τις προϋποθέσεις για τη λήψη πλήρους σύνταξης 

γήρατος, μπορεί να αποχωρεί από την υπηρεσία λαμβάνοντας το επικουρικά 

ασφαλισμένο το 40% και το μη επικουρικά ασφαλισμένο το 50% της αποζημίωσης που 

ορίζεται από την παράγραφο 1 του άρθρου αυτού». 

 

  ΙΙ. ΙΣΤΟΡΙΚΟ/ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΑ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ. 

  (Α). Το έτος 2017 υποβλήθηκαν στην Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου στο 

ΥΠΕΚΑ για προληπτικό έλεγχο νομιμότητας τρία (3) τακτικά ΧΕΠ και 

συγκεκριμένα τα, με αριθμούς 204, 205 και 208 ΧΕΠ οικονομικού έτους 2017, τα 

οποία αφορούσαν την καταβολή της προβλεπόμενης από τις ανωτέρω διατάξεις 

αποζημίωσης για τους κάτωθι υπαλλήλους του ΤΕΕ: 

 

  (i). Τσικαλάκης Νικόλαος. 

  Η πλήρωση των προϋποθέσεων συνταξιοδότησης του κ. Νικόλαου Τσικαλάκη του 

Μιχαήλ είχε επιβεβαιωθεί από τη, με αριθ. πρωτ. 317323/02.03.2017, 

προσκομισθείσα βεβαίωση του ΕΦΚΑ (Περιφερειακή Δ/νση Συντάξεων και 

Ασφάλισης του Τομέα Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων). 

  Συγκεκριμένα στη βεβαίωση αυτή αναφέρεται: « … Σύμφωνα με τις διατάξεις των 

Ν. 915/79, Ν. 2084/92, 3863/2010, Ν. 3996/11, Ν. 4093/12 και του Ν. 4336/2015, 

όπως τροποποιήθηκαν και ίσχυαν κατά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 



13 

(02/12/2016), ο ασφαλισμένος έχει θεμελιώσει δικαίωμα συνταξιοδότησης από το 

Ταμείο μας …».  

  Με τη, με αριθμό Α3/Σ6/2017, απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

εγκρίθηκε η καταβολή αποζημίωσης – και όχι εφάπαξ βοηθήματος που διέπεται από 

άλλες διατάξεις και αφορά οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης – δώδεκα  χιλιάδων 

και ογδόντα ενός (12.081,00) Ευρώ στον δικαιούχο.  

  Η εν λόγω απόφαση της ΔΕ του ΤΕΕ εκδόθηκε σύμφωνα με τις διέπουσες την 

αποζημίωση υπαλλήλων ΙΔΑΧ (και δη τακτικού προσωπικού Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδας) νομοθετικές διατάξεις. 

 

  (ii). Κοκόζη Ελένη. 

  Η πλήρωση των προϋποθέσεων συνταξιοδότησης της κ. Ελένης Κοκόζη του 

Κων/νου έχει επιβεβαιωθεί από τη, με αριθ. πρωτ. 33117/12.07.2016, 

προσκομισθείσα βεβαίωση του τ. ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕΔΕ (νυν ΕΦΚΑ). 

  Συγκεκριμένα στη βεβαίωση αυτή αναφέρεται: « … Σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Ν. 1211/81, του Π.Δ. 169/2007 όπως ισχύει σήμερα, του άρθρου 1 του Ν. 4336/2015 

και της Υπουργικής Απόφασης με αριθ. 122900/0092/27.10.2015, σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις περί διαδοχικής ασφάλισης (Ν.Δ. 4202/61 όπως ισχύει), επειδή 

συμπληρώνετε τα 35 έτη ασφάλισης εντός του έτους 2016 (ήτοι την 06/07/2016), η 

απαιτούμενη ηλικία για τη συνταξιοδότησή σας είναι το 59ο έτος. Συνεπώς, από την 

30/10/2016 (ημερ/νία συμπλήρωσης του 59ου έτους) και έπειτα μπορείτε να 

συνταξιοδοτηθείτε».  

  Με τη, με αριθμό Α1/Σ6/2017, απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

εγκρίθηκε η καταβολή αποζημίωσης – και όχι εφάπαξ βοηθήματος που διέπεται από 

άλλες διατάξεις και αφορά οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης – δεκαπέντε 

χιλιάδων (15.000,00) Ευρώ στη δικαιούχο.  

  Η εν λόγω απόφαση της ΔΕ του ΤΕΕ εκδόθηκε σύμφωνα με τις διέπουσες την 

αποζημίωση μονίμων υπαλλήλων (και δη τακτικού προσωπικού του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδας) νομοθετικές διατάξεις. 

 

  (iii). Αρμένης Κωνσταντίνος. 

  Η πλήρωση των προϋποθέσεων συνταξιοδότησης του κ. Κων/νου Αρμένη του 

Γεωργίου έχει επιβεβαιωθεί από τη, με αριθ. πρωτ. 67475/03.11.2016, 

προσκομισθείσα βεβαίωση του τ. ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕΔΕ (νυν ΕΦΚΑ). 

  Συγκεκριμένα στη βεβαίωση αυτή αναφέρεται: « … Με δεδομένο ότι έχετε 

συμπληρώσει 25 έτη ασφάλισης μέχρι την 31/12/2010 για να συνταξιοδοτηθείτε 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 169/2007 όπως ισχύει σήμερα,  απαιτείται η 

συμπλήρωση 35 ετών ασφάλισης και του 59 έτους της ηλικίας σας (έχει ήδη 

συμπληρωθεί την 24/01/2016). Σύμφωνα με τα ανωτέρω και εφόσον επιβεβαιωθεί ο 

χρόνος ασφάλισης του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ κατά την εφαρμογή των διατάξεων της διαδοχικής 

ασφάλισης, τα 35 έτη ασφάλισης συμπληρώνονται την 14/12/2016, οπότε από την 

ημερομηνία αυτή και έπειτα μπορείτε να συνταξιοδοτηθείτε».   

  Με τη, με αριθμό Α2/Σ6/2017, απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

εγκρίθηκε η καταβολή αποζημίωσης – και όχι εφάπαξ βοηθήματος που διέπεται από 

άλλες διατάξεις και αφορά οργανισμούς κοινωνικής ασφάλισης – δεκαπέντε 

χιλιάδων (15.000,00) Ευρώ στον δικαιούχο.  

  Η εν λόγω απόφαση της ΔΕ του ΤΕΕ εκδόθηκε σύμφωνα με τις διέπουσες την 

αποζημίωση μονίμων υπαλλήλων (και δη τακτικού προσωπικού του Τεχνικού 

Επιμελητηρίου Ελλάδας) νομοθετικές διατάξεις. 

 

  Τα ανωτέρω ΧΕΠ δεν θεωρήθηκαν από την αρμόδια Επίτροπο, εκδοθείσας περί 

τούτου της, με αριθμό 36/2017 (αριθ. πρωτ. ΤΕΕ 15181/19.06.2017), Πράξης αυτής. 

Με την άνω Πράξη ετίθετο το ζήτημα ότι μετά των λοιπών δικαιολογητικών των 

ΧΕΠ δεν είχε συνυποβληθεί εκ των οικονομικών υπηρεσιών του ΤΕΕ και οριστική 

απόφαση συνταξιοδότησης για τους δικαιούχους αυτών, γεγονός που κατά την κρίση 

της Επιτρόπου αποστερούσε από αυτούς τη δυνατότητα της απόληψης της 



14 

εκκαθαριζόμενης αποζημίωσης, κατ’ επίκληση σχετικής νομολογίας επί του 

θέματος. Συνεπεία τούτου, δεν έχει καταβληθεί στους ανωτέρω υπαλλήλους η 

προρρηθείσα αποζημίωση, ενώ ομοίως δεν έχει καταβληθεί η ανωτέρω αποζημίωση 

και σε έτερους υπαλλήλους του ΤΕΕ οι οποίοι αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω 

συνταξιοδότησης κατ’ επίκληση και εφαρμογή της ανωτέρω απορριπτικής Πράξης 

αλλά και της, με αριθμό 11/2018, επίσης αρνητικής Πράξης του Κλιμακίου 

Προληπτικού Ελέγχου Δαπανών στο Ι’ Τμήμα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, κατόπιν 

διαβίβασης σε αυτό του θέματος από την άνω Επίτροπο    

 

  (Β). Δυνάμει του Ν. 1211/1981 «Περί του συνταξιοδοτικού δικαιώματος του 

τακτικού προσωπικού του Ταμείου Συντάξεων Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων 

Έργων και Τεχνικού Επιμελητηρίου της Ελλάδος», οι μόνιμοι υπάλληλοι του 

Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας ΝΠΔΔ ασφαλίζονται στο τέως ΤΣΜΕΔΕ και 

συνταξιοδοτούνται από το ίδιο εντασσόμενο στον e-ΕΦΚΑ ταμείο, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων, αναλογικώς 

εφαρμοζόμενες.  

  Ειδικότερα ο ανωτέρω Ν. 1211/1981 ορίζει ότι: «Άρθρο 1. 1. Οι τακτικοί 

υπάλληλοι του Ταμείου Συντάξεων Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων  Έργων 

(Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε.) και   του Τεχνικού Επιμελητηρίου της Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.), ως και τα 

μέλη οικογενείας των ανωτέρω κατηγοριών προσώπων, δικαιούνται συντάξεως εκ 

του Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. υφ` ους όρους αποκτώσι το δικαίωμα τούτο και οι δημόσιοι 

πολιτικοί υπάλληλοι και αι οικογένειαι αυτών. 2. Επί των τακτικών υπαλλήλων του 

Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. και του Τ.Ε.Ε. εφαρμόζονται κατ`  αναλογίαν αι εκάστοτε ισχύουσαι 

διατάξεις περί απονομής συντάξεως εις τους δημοσίους πολιτικούς υπαλλήλους, εκτός 

εάν άλλως ορίζεται υπό του παρόντος νόμου. ΄Αρθρον 3. 1. Δια την κατά τον παρόντα 

νόμον συνταξιοδότησιν του τακτικού προσωπικού του Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. και του Τ.Ε.Ε., 

επιβάλλεται εισφορά  υπέρ του Κλάδου Συντάξεων του  Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. εκ ποσοστού 

ίσου προς το προβλεπόμενον υπό των διατάξεων των παραγράφων 2 και 3 του  

άρθρου  11 του  Ν.Δ.  4277/1962 "περί συνταξιοδοτήσεως των ιατρών του Ι.Κ.Α. και 

ετέρων τινών κατηγοριών εργαζομένων", ως εκάστοτε ισχύουν,  βαρύνουσα τα ως άνω 

Ν.Π.Δ.Δ. και υπολογιζομένη επί των καταβαλλομένων αυτοίς τακτικών μηνιαίων 

αποδοχών ως και επί των  δώρων  λόγω  εορτών  Πάσχα,  Χριστουγέννων και 

επιδόματος αδείας. 2.  Η  ως  άνω  εισφορά,  η  βαρύνουσα  το  Τ.Ε.Ε. αποδίδεται εις 

το Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. εντός του επομένου  μηνός  από  της  καταβολής  εις  τους  

υπαλλήλους  του  Επιμελητηρίου των ανωτέρω αποδοχών των. Εν περιπτώσει 

καθυστερήσεως, αύτη βαρύνεται δια προσθέτων τελών κατά  την  διέπουσαν το 

Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε. νομοθεσίαν. [] ΄Αρθρον 6. Αι διατάξεις  των άρθρων 16, 17 και 23 του 

Π. Δ/τος 1041/1979 "περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον κείμενον υπό τον  τίτλον  

"Κώδιξ  Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων", των ισχυουσών διατάξεων περί 

απονομής των πολιτικών και στρατιωτικών   συντάξεων" ως εκάστοτε ισχύουν, 

εφαρμόζονται αναλόγως και επί των δια του παρόντος νόμου καλυπτομένων 

προσώπων. [] ΄Αρθρον 8.1. Δια την αναγνώρισιν χρόνου   προϋπηρεσίας, την 

απονομήν συνταξιοδοτικών  παροχών, ως και την έκδοσιν πάσης ετέρας συναφούς 

πράξεως ή αποφάσεως κατά τας διατάξεις του παρόντος  νόμου,  αρμόδια όργανα 

τυγχάνουν τα υπό του άρθρου 1 τον  Ν. 861/1979 "περί  απλουστεύσεως της 

διαδικασίας αναγνωρίσεως χρόνου προϋπηρεσίας και απονομής των πάσης φύσεως  

παροχών εις τους ησφαλισμένους των Ασφαλιστικών Οργανισμών αρμοδιότητος του  

Υπουργείου   Κοινωνικών Υπηρεσιών  και  άλλων  τινών  διατάξεων"  εις τας 

διατάξεις του οποίου υπάγεται  και  το  Τ.Σ.Μ.Ε.Δ.Ε.,  δυνάμει  της  υπ`  αριθ.  

Β2/7/272/3 Φεβρουαρίου  1979  αποφάσεως του Υφυπουργού Κοινωνικών Υπηρεσιών 

"περί απονομής συντάξεων κλπ. παροχών από τους Προϊσταμένους  των  Υπηρεσιών  

των Οργανισμών Κοινωνικής Ασφαλίσεως" (ΦΕΚ 131/12.2.1979 τ. Β`). 2.  Κατά  

των,  εν παραγράφοις 4 και 5 του άρθρου 1 του Ν. 861/1979, αποφάσεων του 

Διοικητικού  Συμβουλίου,  ασκείται  έφεσις  ενώπιον  του οικείου Τμήματος του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, εφαρμοζομένων κατά τα λοιπά των  διατάξεων  του  άρθρου  2 

του Α.Ν. 599/1968 "περί της διαδικασίας κανονισμού των συντάξεων του Δημοσίου". 



15 

  Με τις διατάξεις του Ν. 3513/2006 «Συντάξεις Δημοσίου, θέματα ΓΛΚ, Αυτ/λής 

φορ/γία αποθεματικών τραπεζών κλπ» ορίζεται πρόσθετη βάση υπολογισμού 

εισφορών 140,80 ευρώ από 1.1.2007 στους δημοσίους υπαλλήλους (άρθρο 2), 

διάταξη η οποία ισχύει και για τους υπαλλήλους του ΤΕΕ (άρθρο 6), ενώ αναφορικά 

με την ειδική προσαύξηση έχει εκδοθεί εγκύκλιος, ώστε να πρέπει να λάβει χώρα 

σχετική προσαρμογή και ως προς τους υπαλλήλους του ΤΕΕ και ΤΣΜΕΔΕ.  

  Από το έτος 2016 εκκρεμεί η έκδοση οριστικών αποφάσεων συνταξιοδότησης από 

το εντασσόμενο ΤΣΜΕΔΕ και ακολούθως τη Δ΄ Διεύθυνση Απονομής Συντάξεων 

(Τμήμα Γ΄ Μηχανικών). Προσφάτως, στο πλαίσιο του νέου οργανισμού του e-

ΕΦΚΑ (άρθρο 59 επ. ν. 4670/2020) διαβιβάστηκαν δια του, από 20-04-2021, 

σχετικού διαβιβαστικού εγγράφου -ένα χρόνο και πλέον μετά την έναρξη εφαρμογής 

του άνω νόμου- από το ως άνω τμήμα Γ΄ Μηχανικών προς τη Β΄ Διεύθυνση 

Απονομής Συντάξεων και Εφάπαξ Δημόσιου Τομέα, 23 συνταξιοδοτικοί φάκελοι 

μεταξύ των οποίων και φάκελοι υπαλλήλων του ΤΕΕ, οι οποίοι εκκρεμούν από το 

2016.  

   Ανεξαρτήτως του τελικού τρόπου διευθέτησης του ανωτέρω ζητήματος -υπό την 

έννοια του εάν η αρμοδιότητα έκδοσης των αποφάσεων συνταξιοδότησης των 

υπαλλήλων του ΤΕΕ θα διατηρηθεί στη Δ΄ Διεύθυνση Συντάξεων (Γ΄ Τμήμα 

Απονομής Συντάξεων Μηχανικών ή όχι-, εν τω παρόντι χρόνω και υπό τα 

υφιστάμενα δεδομένα η διαβίβαση των συνταξιοδοτικών φακέλων των υπαλλήλων 

του ΤΕΕ στη Β΄ Διεύθυνση Συντάξεων Δημοσίου, στο πλαίσιο του νέου 

Οργανογράμματος, δεν θα επιλύσει το ήδη υφιστάμενο πρόβλημα καθυστέρησης 

στην απονομή των οριστικών συντάξεων σε αυτούς, δεδομένου ότι οι υπάλληλοι που 

τυχόν θα αναλάβουν τη διεκπεραίωσή τους διαθέτουν την εμπειρία των συντάξεων 

του Δημοσίου και όχι των ιδιαιτεροτήτων της εν λόγω κατηγορίας υπαλλήλων του 

ΤΕΕ-ασφαλισμένων του τ. ΤΣΜΕΔΕ, πολλώ δε μάλλον όταν και η ασφάλισή τους 

παραμένει στο τέως ΤΣΜΕΔΕ. 

 

  ΙΙΙ. ΝΟΜΟΛΟΓΙΑ.  

  Με τη, με αριθμό 1806/2021, απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών 

έγινε δεκτή αγωγή αποζημίωσης, κατά τα άρθρα 105 και 106 του Εισ.Ν.Α.Κ, 

συνταξιούχου κατά του τέως Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ. και ήδη e-Ε.Φ.Κ.Α. διότι εξαιτίας των 

πράξεων και παραλείψεων των οργάνων του ανωτέρω εναγόμενου ασφαλιστικού 

φορέα, καθυστέρησε παράνομα για χρονικό διάστημα 4 ετών, ήτοι από το 2011 έως 

το 2015, η απονομή σύνταξης στην εν λόγω συνταξιούχο. Τούτο είχε ως αποτέλεσμα 

την απώλεια, κατά το χρονικό διάστημα από 9-10-2010 έως 31-8-2012, ποσού 

189,45 ευρώ μηνιαίως για την ενάγουσα συνταξιούχο, το οποίο αντιστοιχεί στο 

καταβαλλόμενο ποσό από τον συμμετέχοντα ασφαλιστικό οργανισμό, διότι κατ’ 

εφαρμογή του άρ. 60 παρ. 1 του π.δ. 169/2007 απαγορεύεται η αναδρομική 

αναγνώριση οικονομικών δικαιωμάτων για συντάξεις, πέραν της τριετίας. 

  Κατά το σκεπτικό του ανωτέρω Δικαστηρίου, οι ειδικές διατάξεις της Κ.Υ.Α. 

ΔΙΣΚΠΟ/Φ17/29/26420/10-7-1991, οι οποίες ορίζουν διαφορετικές προθεσμίες για 

τη διεκπεραίωση των υποθέσεων από ασφαλιστικούς οργανισμούς κύριας και 

επικουρικής ασφάλισης αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων εξακολουθούν να ισχύουν και μετά την έναρξη ισχύος του Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας. Οι προθεσμίες αυτές, εξάλλου, είναι ενδεικτικές, σύμφωνα 

με το άρ. 10 παρ. 5 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, διότι δεν χαρακτηρίζονται 

ρητά από τον νόμο ως αποκλειστικές, ούτε προκύπτει από τις σχετικές διατάξεις 

διαφορετική βούληση του νομοθέτη, με την έννοια ότι περιέχουν έντονη υπόδειξη 

προς τα αρμόδια προς τούτο όργανα του Ταμείου να ολοκληρώσουν τη διαδικασία 

και να χορηγήσουν την παροχή, μέσα σε σύντομο και, πάντως, εύλογο χρόνο. 

  Ωστόσο, η υπέρβαση των προβλεπόμενων προθεσμιών, εντός των οποίων η 

αρμόδια ή οι συναρμόδιες υπηρεσίες του Δημοσίου ή των ν.π.δ.δ. οφείλουν να 

αποφανθούν επί υποβαλλόμενου αιτήματος, στοιχειοθετεί ευθύνη του Δημοσίου ή 

του ν.π.δ.δ. προς αποζημίωση, κατά τα άρ. 105 και 106 του Εισ.Ν.Α.Κ., αν 

συντρέχουν και οι λοιπές κατά τα άρθρα αυτό προϋποθέσεις, ήτοι η επέλευση ζημίας 



16 

και ο αιτιώδης σύνδεσμος μεταξύ της κατά τα ως άνω παράνομης πράξης ή 

παράλειψης ή υλικής ενέργειας ή παράλειψης υλικής ενέργειας και της επελθούσας 

ζημίας. 

  Ειδικώς επί παράνομης κατά τα ως άνω καθυστέρησης διεκπεραίωσης αιτήματος 

ασφαλισμένου προς τον ασφαλιστικό οργανισμό, στον οποίο υπάγεται, δύναται να 

στοιχειοθετηθεί αστική ευθύνη του οικείου ασφαλιστικού οργανισμού, εφόσον η 

καθυστέρηση αυτή συνδέεται αιτιωδώς με τη ζημία που υπέστη ο ασφαλισμένος. 

  Στην προκείμενη διαφορά, το Δικαστήριο έκρινε πως το χρονικό διάστημα 

τεσσάρων ετών, που παρήλθε από το 2011, οπότε περιήλθε στον εναγόμενο 

ασφαλιστικό οργανισμό η υπόθεση της ενάγουσας, μέχρι το 2015, οπότε αυτή 

διεκπεραιώθηκε από το Ι.Κ.Α., με την έκδοση απόφασης περί βεβαίωσης του 

διανυθέντα χρόνου ασφάλισης στο εν λόγω Ίδρυμα, υπερβαίνει κάθε έννοια ευλόγου 

χρόνου, εντός του οποίου όφειλε το εναγόμενο να διεκπεραιώσει την υπόθεσή της, 

συνεκτιμώντας ακόμη και την πολυπλοκότητα της υπόθεσης, ενόψει του ότι 

απαιτήθηκε η διενέργεια επιμέρους ελέγχων σε τρία διαφορετικά υποκαταστήματα 

του Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ. 

  Επίσης το Δικαστήριο έκρινε απορριπτέους τους ισχυρισμούς του εναγομένου 

ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και νυν e-ΕΦΚΑ ότι δήθεν δεν υφίσταται καμία παράνομη και υπαίτια 

συμπεριφορά εκ μέρους των οργάνων του, εφόσον τηρήθηκαν οι νόμιμες 

διαδικασίες και βεβαιώθηκε ο ορθός χρόνος ασφάλισης της ενάγουσας, ενώ έπρεπε 

να γίνουν έλεγχοι ασφάλισης, που ήταν απαραίτητοι προκειμένου να διαπιστωθεί ο 

χρόνος της πραγματικής απασχόλησής της στην ασφάλιση του Ι.Κ.Α., οι οποίοι 

εκκρεμούσαν σε τρία διαφορετικά υποκαταστήματα αυτού.  

  Αντιθέτως, κρίθηκε πως η ζημία, την οποία επικαλείται η ενάγουσα, τελεί σε 

αιτιώδη συνάφεια με την παράνομη καθυστέρηση ως προς τον προσδιορισμό του 

χρόνου ασφάλισής της στο Ι.Κ.Α., στο πλαίσιο ελέγχου των προϋποθέσεων περί 

διαδοχικής ασφάλισης και πράγματι στοιχειοθετείται ευθύνη του εναγόμενου 

ασφαλιστικού οργανισμού προς αποζημίωση, κατά τα άρ. 105 και 106 του 

Εισ.Ν.Α.Κ. 

 

  IV. ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ. 

   Στην εξεταζόμενη περίπτωση διαπιστούνται τα κάτωθι: 

 

  (Α). Η, με αριθμό 36/2017, Πράξη της Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου στο 

ΥΠΕΝ, αλλά και η, με αριθμό 11/2018 Πράξη του Κλιμακίου Προληπτικού Ελέγχου 

Δαπανών στο Ι΄ Τμήμα του Ελεγκτικού Συνεδρίου ερείδεται επί εσφαλμένης 

ουσιαστικής και νομικής προϋπόθεσης συνιστάμενης στο ότι, κατά την κρίση της 

Επιτρόπου, δεν είναι πλέον επιτρεπτή η προκαταβολή «εφάπαξ παροχής», κατ’ 

επίκληση του άρθρου 35 παρ. 3 περ. γ’ του Ν. 4387/2016.  

  Ωστόσο, η περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 35 «Εφάπαξ παροχή» του ν. 4387/2016 

«Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλισης – Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού – 

συνταξιοδοτικού συστήματος – Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 

παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 85/Α/12.05.2016) δεν αφορά την καταβολή 

της αποζημίωσης των αποχωρούντων λόγω συνταξιοδότησης υπαλλήλων του ΤΕΕ, η 

οποία συντελείται κατ’ εφαρμογήν των νομοθετικών διατάξεων που μνημονεύονται 

ανωτέρω. Αντιθέτως το σύνολο του ανωτέρω άρθρου 35 αναφέρεται σε και ρυθμίζει 

ζητήματα αφορώντα στην εφάπαξ παροχή, η οποία απονέμεται από οργανισμούς 

κοινωνικής ασφάλισης και διέπεται από διαφορετικό νομοθετικό πλαίσιο από την 

προκείμενη αποζημίωση, κατά τρόπο ώστε η εν λόγω διάταξη να μην παρίσταται 

εφαρμοστέα στην περίπτωση των υπαλλήλων του ΤΕΕ. 

 

  (Β). Εκτός του ότι κατά το χρόνο υποβολής των προρρηθέντων ΧΕΠ είχαν 

συνυποβληθεί μετά των λοιπών δικαιολογητικών βεβαιώσεις του αρμόδιου 

ασφαλιστικού φορέα (τέως ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕΔΕ και νυν e-ΕΦΚΑ), εκ των οποίων 

προέκυπτε είτε η θεμελίωση του συνταξιοδοτικού του δικαιώματος είτε ο ακριβής 

καθορισμός του χρονικού σημείου πλήρωσης των συνταξιοδοτικών προϋποθέσεων 



17 

για κάθε έναν από τους άνω δικαιούχους, έχει εκδοθεί ως προς όλους αυτούς το 

ΦΕΚ λύσης της υπαλληλικής τους σχέσης. 

  Δεδομένου ότι α) ως θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώματος νοείται ότι 

ταυτόχρονα έχουν συμπληρωθεί τόσο οι ελάχιστες απαιτούμενες από τη 

συνταξιοδοτική νομοθεσία ημέρες ασφάλισης όσο και η ηλικία, ώστε από την 

ημερομηνία κατά την οποία συντρέχουν οι προϋποθέσεις αυτές μπορεί να ασκηθεί 

με αίτηση το θεμελιωμένο δικαίωμα συνταξιοδότησης και να χορηγηθεί η σύνταξη 

και β) η εν λόγω θεμελίωση έχει πιστοποιηθεί εγγράφως από τον ασφαλιστικό φορέα 

που διαθέτει κατά νόμο την αρμοδιότητα να κρίνει και το συνταξιοδοτικό δικαίωμα 

των εν λόγω δικαιούχων, υφίσταται τουλάχιστον πρόκριμα ότι οι συνταξιοδοτικές 

προϋποθέσεις έχουν ελεγχθεί και έχει διαπιστωθεί η συνδρομή τους στο πρόσωπο 

ενός εκάστου εκ των άνω δικαιούχων από τον αποκλειστικά αρμόδιο προς τούτο 

φορέα.  

  Το γεγονός ότι δεν έχει εισέτι εκδοθεί οριστική απόφαση συνταξιοδότησης δεν 

επαρκεί, ως το μόνο υπολειπόμενο στοιχείο, για την αναίρεση της ιδιότητας του 

συνταξιούχου από τους εν λόγω δικαιούχους. Ητοι, οι δικαιούχοι των εν λόγω ΧΕΠ 

δεν είναι απλώς εν δυνάμει συνταξιούχοι, αντιθέτως έχει 

πιστοποιηθεί/οριστικοποιηθεί το συνταξιοδοτικό τους δικαίωμα με τη δέουσα 

διαδικασία δια των άνω βεβαιώσεων του τ. ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕΔΕ (και νυν e-ΕΦΚΑ), 

δικαίωμα το οποίο δεν αμφισβητείται και δεν τελεί υπό όρο ή αίρεση, αλλά απλά 

συναρτάται προς την περαίωση και της χρονοβόρας διαδικαστικής διαδικασίας 

έκδοσης και της τελικής προς τούτο πράξης εκ μέρους του άνω φορέα.  

  Ενόψει, επίσης, των δεδομένων που εκτέθηκαν ανωτέρω υπό το Κεφάλαιο ΙΙ (Β) 

ως προς το χρόνο αναμονής έκδοσης οριστικής απόφασης συνταξιοδότησης των 

υπαλλήλων του ΤΕΕ, είναι προφανές ότι το να «μετακυλίεται» στους δικαιούχους 

των εν λόγω ΧΕΠ η χρονική καθυστέρηση των οργάνων του νυν ενιαίου φορέα 

κοινωνικής ασφάλισης, η οποία αυτή τη στιγμή έχει αγγίξει το χρονικό όριο των 5 

ετών από την ημεροχρονολογία υποβολής της αντίστοιχης αίτησής τους προς 

συνταξιοδότηση, συνιστά υπέρμετρο βάρος γι’ αυτούς. 

  Λεκτέο ότι η προρρηθείσα καθυστέρηση στην έκδοση οριστικής απόφασης 

συνταξιοδότησης δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα των δικαιούχων των συγκεκριμένων 

ΧΕΠ, ενώ η επιτάχυνση των σχετικώς διαδικασιών εκφεύγει των δυνατοτήτων τους, 

αφού δεν εξαρτάται από δική τους πρωτοβουλία ή ενέργεια, αντιθέτως τελεί 

αποκλειστικώς και μόνο εντός του πεδίου δράσης του ασφαλιστικού φορέα. Με τα 

σημερινά λοιπόν δεδομένα και την επικρατούσα κατάσταση ως προς τους χρόνους 

απονομής οριστικής σύνταξης, η «απαίτηση» να αναμείνουν οι αποχωρήσαντες 

λόγω συνταξιοδότησης υπάλληλοι του ΤΕΕ για χρονικό διάστημα που εν τοις 

πράγμασι υπερβαίνει κατά πολύ τον εύλογο για απόληψη και της παρούσας 

αποζημίωσης δεν συνάδει με το αίσθημα δικαίου, τη λογική και τις αρχές της 

χρηστής διοίκησης, της αναλογικότητας και της προστατευόμενης εμπιστοσύνης του 

διοικουμένου.     

 

 V. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ. 

  Δεδομένης της υπέρμετρης καθυστέρησης στην απονομή οριστικών συντάξεων 

στους υπαλλήλους του ΤΕΕ, η οποία οφείλεται σε παράγοντες μη συναρτώμενους με 

τη βούληση αυτών, μη εξαρτώμενους από ίδια πρωτοβουλία τους και μη 

οφειλόμενους σε παράλειψη ή υπαιτιότητά τους, η εξακολούθηση της μη καταβολής 

από το ΤΕΕ της προβλεπόμενης από τις κείμενες διατάξεις αποζημίωσης για την 

ανωτέρω αιτία υπερβαίνει το προσήκον μέτρο, τις συνταγματικώς κατοχυρωμένες 

αρχές της αναλογικότητας, της χρηστής διοίκησης και της προστατευόμενης 

εμπιστοσύνης του διοικουμένου, αλλά και τη γενική αρχή του δικαίου ότι «Ουδείς 

υποχρεούται στα αδύνατα».  

  Ως εκ τούτου και με δεδομένο ότι από το έτος 2017, ότε υποβλήθηκαν τα, με 

αριθμούς 204, 205 και 208, ΧΕΠ οικονομικού έτους 2017 προς θεώρηση έως 

σήμερα η έκδοση οριστικών αποφάσεων συνταξιοδότησης δεν έχει ακόμη 

ολοκληρωθεί για λόγους αναγόμενους στη σφαίρα ευθύνης του αρμόδιου 



18 

ασφαλιστικού φορέα (τ. ΕΤΑΑ/τ. ΤΣΜΕΔΕ/νυν e-ΕΦΚΑ), θεμελιούμενης της 

αντίστοιχης ευθύνης αυτού για την εν λόγω καθυστέρηση και τυχόν απώλεια 

κεκτημένων δικαιωμάτων των ανωτέρω υπαλλήλων/δικαιούχων των συγκεκριμένων 

ΧΕΠ, ο θεμελιωτικός λόγος άρνησης θεώρησης αυτών έχει ανατραπεί από 

αντικειμενικούς λόγους. 

  Συνακόλουθα, παρίσταται κατά την άποψή μου επιβεβλημένη, πλήρως 

αιτιολογημένη και σύννομη η κατόπιν νέας απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής 

του ΤΕΕ καταβολή της ανωτέρω αποζημίωσης στους κκ Τσικαλάκη, Κοκόζη και 

Αρμένη, επί τη βάση των νέων δεδομένων/οψιγενών πραγματικών περιστατικών που 

έχουν προκύψει, ως τούτα εκτίθενται στην παρούσα γνωμοδότηση. 

  Σημειούται ότι για λόγους ίσης μεταχείρισης των υπαλλήλων του ΤΕΕ, η ανωτέρω 

πρακτική, ήτοι η καταβολή της προρρηθείσας αποζημίωσης, έδει όπως επεκταθεί 

στο σύνολο των υπαλλήλων του ΤΕΕ, ΙΔΑΧ ή τακτικού προσωπικού, οι οποίοι 

έχουν αποχωρήσει από την υπηρεσία (έχει δημοσιευθεί το ΦΕΚ λύσης της 

υπαλληλικής τους σχέσης με το ΤΕΕ), έχουν υποβάλλει αίτηση συνταξιοδότησης 

στον e-ΕΚΦΑ/τ. ΤΣΜΕΔΕ, η οποία ακόμα παραμένει εκκρεμής και δεν έχει 

ικανοποιηθεί με έκδοση οριστικής συνταξιοδοτικής πράξης και έχουν επίσης αιτηθεί 

την καταβολή της ανωτέρω αποζημίωσης από το ΤΕΕ.  

Αθήνα, 16-08-2021 

Η Νομική Σύμβουλος του ΤΕΕ 

ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΣΚΟΥΤΕΡΗ» 

 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., αποδέχεται την παραπάνω Εισήγηση 

- Γνωμοδότηση και αποφασίζει ομόφωνα να εκτελεστούν από τον 

Προϋπολογισμό του ΤΕΕ έτους 2021 οι Α1/Σ6/2017, Α2/Σ6/2017, 

Α1/Σ6/2019, Α2/Σ6/2019, Α3/Σ6/2019, Α5/Σ6/2019, Α1/Σ15/2020 και 

Α2/Σ15/2020 που αφορούν στην καταβολή αποζημίωσης στους 

υπαλλήλους ΤΕΕ Ελένη Κοκόζη, Κωνσταντίνο Αρμένη, Θεμιστοκλή 

Λιαραμάντζα, Αναστασία Αδαμίδου, Νικόλαο Βαΐτση, Γεώργιο Τσόρβα, 

Αικατερίνη Τραντάλη - Μαγκανά και στους μόνους πλησιέστερους 

συγγενείς (σύζυγο και δύο ανήλικα τέκνα) του Κωνσταντίνου 

Χαμηλοθώρη του Νικολάου, αποθανόντος μόνιμου υπαλλήλου του ΤΕΕ 

(15.000,00 € στον καθένα δηλαδή συνολικά 120.000,00 €). 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 0631 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α12/Σ28/2021 Κατακύρωση συνοπτικού διαγωνισμού για την «Ανάπτυξη 

Πληροφοριακού συστήματος σύμφωνα με το Άρθρο 56 του ν. 

4759/2020».  

Η Διοικούσα Επιτροπή  του Τ.Ε.Ε., σε συνέχεια της υπ’ αρ. 

Α59/Σ10/2021 (ΑΔΑ: 6ΒΡ846Ψ842-5ΘΚ) απόφασής της για την 

προκήρυξη του συνοπτικού Διαγωνισμού για την «Ανάπτυξη 

Πληροφοριακού συστήματος σύμφωνα με το Άρθρο 56 του ν. 4759/2020» 

και λαμβάνοντας υπόψη: 

•  την υπ’ αρ. πρωτ. ΤΕΕ 13559/31-05-2021 (ΚΗΜΔΗΣ : 

21PROC008696766)  Διακήρυξη του διαγωνισμού,  

• την υπ’ αρ. Α8/Σ23/2021 (ΑΔΑ:ΩΧ5Ρ46Ψ842-71Υ)  Απόφαση της ΔΕ 

του ΤΕΕ για την αξιολόγηση των δικαιολογητικών Συμμετοχής - 

Τεχνικών και Οικονομικών Προσφορών του ως άνω διαγωνισμού,  

• το από 13-09-2021 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας του 

Διαγωνισμού σύμφωνα με το οποίο:  



19 

«..Η επιτροπή διαπίστωσε ότι ο φάκελος έχει κατατεθεί εμπρόθεσμα 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διακήρυξη, άρθρο 19.1. Στη συνέχεια 

αποσφραγίστηκε ο φάκελος και μονογραφήθηκαν όλα τα πρωτότυπα 

στοιχεία του κατά φύλλο. 

Από τον έλεγχο  διαπιστώθηκε ότι  τα δικαιολογητικά που υπεβλήθησαν 

είναι πλήρη και νόμιμα σύμφωνα με το άρθρο 20  της διακήρυξης. 

 Κατόπιν τούτου, η Επιτροπή εισηγείται στη Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ 

την κατακύρωση του διαγωνισμού στην εταιρεία «DBLABS 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ» στην τιμή των πενήντα εννιά χιλιάδων ευρώ 

(59.000,00 €), συνολική τιμή με ΦΠΑ 24%  εβδομήντα τριών χιλιάδων 

εκατόν εξήντα ευρώ (73.160,00€) και σύμφωνα με τους όρους της με 

αριθ. Πρωτ. ΤΕΕ 13559/31-5-2021 διακήρυξης.» 

• Την εισήγηση (αρ. πρωτ. 423/16.9.2021-§2.3) της Υπηρεσίας,  

  

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

α) την αποδοχή του 2ου πρακτικού κατακύρωσης της Επιτροπής 

Διενέργειας του Διαγωνισμού,   

β) την κατακύρωση του Διαγωνισμού στην εταιρεία «DBLABS 

ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» (που εδρεύει 

στην Ελ. Βενιζέλου 177, Τ.Κ. 17123, Ν. Σμύρνη, με Α.Φ.Μ.: 

800557209, υπαγόμενη στη Δ.Ο.Υ.: Καλλιθέας), στη συνολική 

προσφερόμενη τιμή των πενήντα εννιά χιλιάδων ευρώ (59.000,00€)  

πλέον ΦΠΑ και  σύμφωνα με τους όρους της διακήρυξης. 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό.   

Επικυρώνεται αυθημερόν.  

 

Αποφ.Α13/Σ28/2021 ΄Εγκριση σκοπιμότητας για τη ζωντανή μετάδοση της εκδήλωσης που 

συνδιοργανώνει το ΤΕΕ με το ΕΜΠ υπό τον τίτλο «Βραδιά Ερευνητή». 

΄Εγκριση δαπάνης 2.450,00 € πλέον ΦΠΑ  

H Διοικούσα Επιτροπή του ΤΕΕ, μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

423/16.9.2021-§3.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπ’ όψη: 

α) Την Α13/Σ27/2021 προηγούμενη Απόφασή της «“Συνδιοργάνωση 

του ΤΕΕ με το ΕΜΠ για την Εκδήλωση «Βραδιά Ερευνητή 2021” που 

θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα στις 24 Σεπτεμβρίου 2021»,  

β) την προσφορά της εταιρείας COSMOLIVE PRODUCTIONS IKE,  

αποφασίζει ομόφωνα 

 

την ανάθεση της ζωντανής μετάδοσης της εκδήλωσης στην εταιρεία 

COSMOLIVE PRODUCTIONS IKE. 

Η Διοικούσα Επιτροπή, εγκρίνει ομόφωνα τη δαπάνη του ποσού των 

2.450,00€ πλέον ΦΠΑ 24%, για την παραπάνω ανάθεση. 

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑ 0857.01 και είναι εντός του διαθέσιμου 

ποσού πίστωσης. 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό.   

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 



20 

Αποφ.Α14/Σ28/2021  Σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας με θέμα «Μελέτη 

σχεδιασμού και υλοποίησης προδιαγραφών διαλειτουργικότητας 

πληροφοριακών συστημάτων Καταγραφής Αυθαιρέτων, e-Άδειες, 

Ηλεκτρονικού φακέλου μεταβίβασης ακινήτων και Ηλεκτρονικής 

Ταυτότητας Κτιρίων» 

 Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

424/16.9.2021-§2.1) της Υπηρεσίας και σύμφωνα με α) τo άρθρο 15 του 

Π.Δ. της 27.11/14.12.1926 «Περί κωδικοποιήσεως των περί Τ.Ε.Ε. 

κειμένων διατάξεων», όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 14 του Ν. 

1486/1984 και τροποποιήθηκε από την παράγραφο 39 του άρθρου 27 

του Ν.2166/93, β) το άρθρο 50 του Ν. 1947/1991 και γ) το άρθρο 66 του 

Ν. 4042/2012, αποφασίζει κατά πλειοψηφία τη σύσταση και  

συγκρότηση ομάδας εργασίας με θέμα «Μελέτη σχεδιασμού και 

υλοποίησης προδιαγραφών διαλειτουργικότητας πληροφοριακών 

συστημάτων Καταγραφής Αυθαιρέτων, e-Άδειες, Ηλεκτρονικού 

φακέλου μεταβίβασης ακινήτων και Ηλεκτρονικής Ταυτότητας 

Κτιρίων». 
 

Η ομάδα εργασίας θα αποτελείται από τους : 
1. Ανδρέου Γεωργία, Α-Μ 

2. Ζωντανού Αλεξάνδρα-Χριστίνα, Π-Μ 

3. Ματάλα Θεόδωρο, ΤΕ Πολιτικών Δομικών Έργων  

4. Μπαϊρακτάρη Ελένη, Π-Μ 

5. Νταβουλτζοπούλου Αναστασία, Π-Μ 

6. Ξηρό Γιώργο, Επιστήμονα Πληροφορικής 

7. Παναγιωτοπούλου Αικατερίνη, ΔΕ  

8. Παπαδάτου Γεωργία, Π-Μ  
9. Παπαθανασίου Μυρτώ, Π-Μ  

10. Τσελίκη Κωνσταντίνο, Π-Μ  

11. Φραγκούλη Γιώργο, Π-Μ 

 

Το αντικείμενο της Ομάδας Εργασίας αναλύεται ως εξής: 

• Καταγραφή απαιτήσεων διαλειτουργικότητας πληροφοριακών 

συστημάτων   

• Ανάλυση απαιτήσεων διαλειτουργικότητας σε διάγραμμα ροής 

εργασιών. 

• Υποβολή πρότασης υλοποίησης έργου 

• Σχεδιασμός μοντέλου δεδομένων και αρχείων μεταξύ των 

διαλειτουργούντων πληροφοριακών συστημάτων 

• Σχεδιασμός παραμετρικής χωροθέτησης των δεδομένων 

• Δημιουργία υποθετικών παραδειγμάτων για τον έλεγχο του μοντέλου 

Αρμόδιο τμήμα για την παρακολούθηση του έργου της Ομάδας 

Εργασίας είναι το Τμήμα Τράπεζας Πληροφοριών της Διεύθυνσης 

Πληροφοριακών Συστημάτων & Εφαρμογών.  

Η παροχή της εργασίας θα τεκμηριώνεται από την Προϊσταμένη του 

Τμήματος Τράπεζας Πληροφοριών με σχετική έκθεσή της και θα 

αποτελεί το παραδοτέο σύμφωνα με το οποίο η επιτροπή παραλαβής 

του TEE θα εισηγείται την παραλαβή του έργου. 



21 

Η συνολική δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 293.000,00 € η οποία 

κατανέμεται σε:  

Έτος 2021 : 100.000,00 € 

Έτος 2022 : 193.000,00 € 

Χρόνος παράδοσης του έργου για την ομάδα θα είναι το χρονικό 

διάστημα των δώδεκα (12) μηνών.  

Υπεύθυνη για την παραλαβή και τον έλεγχο της καλής εκτέλεσης του 

έργου θα είναι η ετήσια επιτροπή παραλαβής του ΤΕΕ.  

Η αποζημίωση θα κατανεμηθεί στα μέλη κάθε ομάδας, τα οποία 

βαρύνονται με τις νόμιμες κρατήσεις, τμηματικά, με απόφαση της 

Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ και σύμφωνα με την προσφορά κάθε 

μέλους.  

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 9761.01 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό. 

 

Αποφ.Α15/Σ28/2021 Σύσταση και συγκρότηση ομάδας εργασίας με θέμα «Μελέτη, 

Σχεδιασμός και υποστήριξη διαδικασιών για την εφαρμογή των 

απαιτήσεων του άρθρου 56 του Ν. 4759/9-12-2020 με τίτλο 

“Επιτάχυνση διαδικασίας έκδοσης οικοδομικών αδειών – 

Τροποποίηση της παρ. 2 και προσθήκη παρ. 6 του άρθρου 38 του ν. 

4495/2017”» 

 Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

424/16.9.2021-§2.2) της Υπηρεσίας και σύμφωνα με α) τo άρθρο 15 

του Π.Δ. της 27.11/14.12.1926 «Περί κωδικοποιήσεως των περί 

Τ.Ε.Ε. κειμένων διατάξεων», όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 14 

του Ν. 1486/1984 και τροποποιήθηκε από την παράγραφο 39 του 

άρθρου 27 του Ν.2166/93, β) το άρθρο 50 του Ν. 1947/1991 και γ) το 

άρθρο 66 του Ν. 4042/2012, αποφασίζει κατά πλειοψηφία τη 

σύσταση και  συγκρότηση ομάδας εργασίας με θέμα «Μελέτη, 

Σχεδιασμός και υποστήριξη διαδικασιών  για την εφαρμογή των 

απαιτήσεων του άρθρου 56 του Ν. 4759/9-12-2020 με τίτλο 

“Επιτάχυνση διαδικασίας έκδοσης οικοδομικών αδειών – 

Τροποποίηση της παρ. 2 και προσθήκη παρ. 6 του άρθρου 38 του ν. 

4495/2017” » 
 

Η ομάδα εργασίας θα αποτελείται από τους : 

1. Αδαμοπούλου Αγγελική, Π-Μ 

2. Αυγερινόπουλο Ευάγγελο, Υπάλληλο ΤΕΕ 

3. Καραθανάση Ευρυδίκη, Α-Μ  

4. Κατσιάβαλο Αλέξανδρο, Τεχνικό Η/Υ 

5. Κονδυλάκη Εμμανουήλ, Η-Μ 

6. Κουρμουλάκη Ξένια, Π-Μ 

7. Παπαδημητρίου Παναγιώτα, Π-Μ  

8. Παπαμιχαήλ Μιχαήλ, Π-Μ  

9. Παπανικήτα Κίμωνα, Επιστήμονα Πληροφορικής  

10. Σιούλα Λαμπρινή, Π-Μ  

11. Σκαρλάτο Ιωάννη, Π-Μ  

12. Υφαντή Ηλία, Α-Μ 



22 

 

Το αντικείμενο της Ομάδας Εργασίας αναλύεται ως εξής: 

• Καταγραφή, ανάλυση και κωδικοποίηση σχετικής νομοθεσίας 

• Υποβολή πρότασης υλοποίησης έργου 

• Υποβολή πρότασης τυποποίησης προϋπολογισμού έργων και ελέγχων 

αυτού 

• Σχεδιασμός μοντέλου δεδομένων και απαραίτητων δικαιολογητικών 

ανά διαδικασία και ανά υπηρεσία 

• Σχεδιασμός παραμετρικής χωροθέτησης των δεδομένων 

• Δημιουργία υποθετικών παραδειγμάτων για τον έλεγχο του μοντέλου 

Αρμόδιο τμήμα για την παρακολούθηση του έργου της Ομάδας 

Εργασίας είναι το Τμήμα Επαγγελματικών Θεμάτων της Διεύθυνσης 

Επαγγελματικής Δραστηριότητας.  

Η παροχή της εργασίας θα τεκμηριώνεται από τον Προϊστάμενο του 

Τμήματος Επαγγελματικών Θεμάτων με σχετική έκθεσή του και θα 

αποτελεί το παραδοτέο σύμφωνα με το οποίο η επιτροπή παραλαβής του 

TEE θα εισηγείται την παραλαβή του έργου. 

Η συνολική δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 292.000,00 € η οποία 

κατανέμεται σε  

Έτος 2021 : 100.000,00 € 

Έτος 2022 : 192.000,00 € 

Χρόνος παράδοσης του έργου για την ομάδα θα είναι το χρονικό 

διάστημα των δώδεκα (12) μηνών.  

Υπεύθυνη για την παραλαβή και τον έλεγχο της καλής εκτέλεσης του 

έργου θα είναι η ετήσια επιτροπή παραλαβής του ΤΕΕ.  

Η αποζημίωση θα κατανεμηθεί στα μέλη κάθε ομάδας, τα οποία 

βαρύνονται με τις νόμιμες κρατήσεις, τμηματικά, με απόφαση της 

Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ και σύμφωνα με την προσφορά κάθε 

μέλους.  

Η δαπάνη θα βαρύνει τον ΚΑΕ 9761.01 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό. 
 

Αποφ.Α16/Σ28/2021 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α22/Σ25/2021 απόφασης της Διοικούσας 

Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

424/16.9.2021-§2.3) της Υπηρεσίας, τροποποιεί κατά πλειοψηφία  την 

υπ’ αριθμ. Α22/Σ25/2021 προηγούμενη απόφασή της, μόνο ως προς τη 

διάρκεια της σύμβασης, η οποία εκ παραδρομής είχε γραφτεί δώδεκα 

(12) μήνες έναντι του ορθού δεκαέξι (16) μήνες. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. Α22/Σ25/2021 απόφαση της 

Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

Ο Δ. Κουτζής μειοψηφεί. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α17/Σ28/2021 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α24/Σ25/2021 απόφασης της Διοικούσας 

Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

424/16.9.2021-§2.4) της Υπηρεσίας, τροποποιεί κατά πλειοψηφία την 



23 

υπ’ αριθμ. Α24/Σ25/2021 προηγούμενη απόφασή της, μόνο ως προς τη 

διάρκεια της σύμβασης, η οποία εκ παραδρομής είχε γραφτεί έξι (6) 

μήνες έναντι του ορθού δεκατέσσερις (14) μήνες. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. Α24/Σ25/2021 απόφαση της 

Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε., όπως τροποποιήθηκε από την υπ’ 

αριθμ. Α7/Σ27/2021. 

Ο Δ. Κουτζής μειοψηφεί. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α18/Σ28/2021 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α23/Σ25/2021 απόφασης της Διοικούσας 

Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

424/16.9.2021-§2.5) της Υπηρεσίας, τροποποιεί κατά πλειοψηφία την 

υπ’ αριθμ. Α23/Σ25/2021 προηγούμενη απόφασή της, μόνο ως προς τη 

διάρκεια της σύμβασης, η οποία εκ παραδρομής είχε γραφτεί έξι (6) 

μήνες έναντι του ορθού δεκατέσσερις (14) μήνες. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. Α23/Σ25/2021 απόφαση της 

Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

Ο Δ. Κουτζής μειοψηφεί. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Αποφ.Α19/Σ28/2021 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α25/Σ25/2021 απόφασης της Διοικούσας 

Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

424/16.9.2021-§2.6) της Υπηρεσίας, τροποποιεί κατά πλειοψηφία την 

υπ’ αριθμ. Α25/Σ25/2021 προηγούμενη απόφασή της, μόνο ως προς τη 

διάρκεια της σύμβασης, η οποία εκ παραδρομής είχε γραφτεί δώδεκα 

(12) μήνες έναντι του ορθού δεκαέξι (16) μήνες. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. Α25/Σ25/2021 απόφαση της 

Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

Ο Δ. Κουτζής μειοψηφεί. 

Επικυρώνεται αυθημερόν 

 

Αποφ.Α20/Σ28/2021 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. Α26/Σ25/2021 απόφασης της Διοικούσας 

Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

424/16.9.2021-§2.7) της Υπηρεσίας, τροποποιεί κατά πλειοψηφία την 

υπ’ αριθμ. Α26/Σ25/2021 προηγούμενη απόφασή της, μόνο ως προς τη 

διάρκεια της σύμβασης, η οποία εκ παραδρομής είχε γραφτεί δώδεκα 

(12) μήνες έναντι του ορθού δεκαέξι (16) μήνες. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. Α26/Σ25/2021 απόφαση της 

Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

Ο Δ. Κουτζής μειοψηφεί. 

Επικυρώνεται αυθημερόν 

 

Αποφ.Α21/Σ28/2021 Καταβολή ποσού δύο εκατομμυρίων οκτακοσίων χιλιάδων ευρώ 

(2.800.000,00€) στους δικαιούχους του πόρου 6‰ 



24 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από εισήγηση (αρ. πρωτ. 

424/16.9.2021-§2.1.1) της Υπηρεσίας και έχοντας υπόψη: 

1. Την με Αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ466 Απόφαση του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών «Δημιουργία και διαχείριση έντοκου 

Τραπεζικού Λογαριασμού από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας για 

την συλλογή του πόρου 6‰»,  

2. Την Α144/Σ24/2017 Απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ 

«Δημιουργία και διαχείριση έντοκου Τραπεζικού Λογαριασμού από 

το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας για την συλλογή του πόρου 6‰»,  

3. Την με Αριθμ. 60687/1304/Φ2/13-10-2017 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 501/2017) 

Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Σύσταση και 

συγκρότηση επιτροπής για τις διαδικασίες συλλογής και διαχείρισης 

του πόρου 6‰», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  

4. Την από 09/09/2021 απόφαση της επιτροπής για τις διαδικασίες 

συλλογής και διαχείρισης του πόρου 6‰ σύμφωνα με το πρακτικό της 

22ης Συνεδρίασης (Αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 21844/09-09-2021),  

αποφασίζει ομόφωνα την καταβολή συνολικού ποσού δύο εκατομμυρίων 

οκτακοσίων χιλιάδων ευρώ (2.800.000,00€), σύμφωνα με την από 

09/09/2021 απόφαση (Αριθμ. Πρωτ. ΤΕΕ 21844/09-09-2021) της 

επιτροπής για τις διαδικασίες συλλογής και διαχείρισης του πόρου 6‰, για 

το 3o δίμηνο 2021 (Μάιος - Ιούνιος 2021) και το 4ο δίμηνο 2021 (Ιούλιος - 

Αύγουστος 2021). 

Από το παραπάνω συνολικά κατανεμόμενο ποσό θα παρακρατηθούν: 

1. ποσοστό 2% επί του ως άνω ποσού υπέρ της Π.Ο. Ε.Μ.Δ.Υ.Δ.Α.Σ., 

όπως ορίζεται στην παρ.8 της αριθμ.ΔΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ466/12-6-2017 

Απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών,     

2. Ένα έκτο (1/6) της αναλογούσας ετήσιας συνδρομής των μελών του 

Τ.Ε.Ε., ανά κατανεμόμενο δίμηνο (σύμφωνα με την παρ. 6 της 

αριθμ.ΔΝΣγ/οικ.42217/ΦΝ466/12-6-2017 Απόφασης του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών), εφόσον η συνδρομή αυτή δεν καταβάλλεται 

με άλλο τρόπο,  

3. Τα αναλογούντα τραπεζικά έξοδα. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 

 

Αποφ.Α22/Σ28/2021  Έγκριση καταβολής 125.850,30€ στην εταιρεία «ΝΑΜΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗΤΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», σε 

εφαρμογή δικαστικής απόφασης.  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., ενημερώνεται από την εισήγηση της 

Υπηρεσίας  ότι κατατέθηκε από την «ΔΕΥΑ ΑΡΓΟΥΣ» στον τραπεζικό 

λογαριασμό όψεως του ΤΕΕ στην Τράπεζα Αττικής, το ποσό των 

128.000,07 ευρώ κατόπιν της με αριθμό 2469/2019 Απόφασης του 

Μονομελούς Εφετείου Αθηνών,  ως αμοιβή της εταιρείας «ΝΑΜΑ ΑΕ». 

 

Στη συνέχεια η Διοικούσα Επιτροπή, εγκρίνει κατά πλειοψηφία  τη 

μεταφορά του ποσού των εκατόν είκοσι πέντε χιλιάδων οκτακοσίων 

πενήντα ευρώ και τριάντα λεπτών (125.850,30€)  [104.969,24€ + 

23.030,83€ (ΦΠΑ) = 128.000,07€ - 2.149,77€ (2,048%) = 125.820,30€ ] 

στο τραπεζικό λογαριασμό στην Εθνική Τράπεζα, της εταιρείας 



25 

«ΝΑΜΑ ΑΕ» (με έδρα Περρίκου 32, Αθήνα, με ΑΦΜ:094284920, 

ΔΟY: ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ).  

Αμοιβή (Κεφάλαιο και Τόκοι)        104.969,24 ευρώ 

ΦΠΑ Αμοιβής                                 23.030,83 ευρώ 

Σύνολο                                          128.000,07 ευρώ 

Μείον Παρακράτηση 2,048%             2.149,77 ευρώ 

Σύνολο                                          125.850,30 ευρώ 

Η δαπάνη βαρύνει τον ΚΑ 3394.01 

Ο Δ. Κουτζής ψηφίζει Λευκό. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 

Θέμα Ι/Σ28/2021  Ενημέρωση από τον Γενικό Δ/ντή Ανάπτυξης ΄Εργων –Επιστημονικών και 

Επαγγελματικών Θεμάτων κ. Ν. Παναγιωτόπουλο 

 Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., ενημερώνεται από τον Γενικό Δ/ντη Ανάπτυξης 

΄Εργων – Επιστημονικών & Επαγγελματικών Θεμάτων κ. Παναγιωτόπουλο ότι μετά 

από σχετική αναβάθμιση της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΤΕΕ, ήδη λειτουργούν σε 

ενιαία πλατφόρμα τα συστήματα που αφορούν την ηλεκτρονική ταυτότητα κτιρίου, τις 

e-άδειες και την τακτοποίηση αυθαιρέτων, ενώ προβλέπεται στις αρχές του επόμενου 

έτους να υπάρχει η δυνατότητα εξυπηρέτησης περισσότερων χρηστών.  

 Επίσης, προς ενημέρωση και των νέων Μελών της ΔΕ αναφέρεται στoυς βασικούς 

άξονες του Ενιαίου Ψηφιακού Χάρτη, ο διαγωνισμός του οποίου πλησιάζει στην 

ολοκλήρωσή του και θα ακολουθήσει η σύμβαση, ενώ γίνονται και οι απαραίτητες 

συνεννοήσεις με το υπουργείο για την ένταξη των ΥΔΟΜ στον ψηφιακό χάρτη. 

 Τέλος αναφέρεται στα Τοπικά Πολεοδομικά Σχέδια που ήδη προκηρύχθηκαν και σε 

όσα θα ακολουθήσουν στη συνέχεια. 

Κατά τη συζήτηση του παραπάνω θέματος (18:00) προσήλθε στη συνεδρίαση 

ο Η. Ξανθάκος. 

Θέμα ΙΙ/Σ28/2021 Ενημέρωση  

 Ο Πρόεδρος ΤΕΕ Γ. Στασινός, ενημερώνει τη Διοικούσα Επιτροπή ότι: 

• έχει ήδη αποσταλεί ο Οδηγός του προγράμματος ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ στα Περιφερειακά 

Τμήματα του ΤΕΕ, τα οποία σε επικοινωνία με τον συντονιστή της Επιτροπής που 

ορίστηκε από την Αντιπροσωπεία ΤΕΕ για το παραπάνω πρόγραμμα κ. Χρ. Δούκα,  θα 

προβούν σε τυχόν παρατηρήσεις ώστε να διαμορφωθεί ένα ενιαίο τελικό κείμενο προς 

υποβολή στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

• Βρίσκεται σε εξέλιξη η δημιουργία πλατφόρμας του προγράμματος στην οποία θα 

γίνεται αυτόματα η αξιολόγηση από το σύστημα και θα ακολουθήσει η διαγωνιστική 

διαδικασία για την αξιολόγηση των φακέλων όταν υποβληθούν. 

• Η έναρξη του προγράμματος προβλέπεται μεταξύ 15/11 με 15/12/2021 

 

Αποφ.Α23/Σ28/2021 Τροποποίηση της Α70/Σ37/2020 απόφασης της Δ.Ε. ΤΕΕ  

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., τροποποιεί κατά πλειοψηφία την 

Α70/Σ37/2020 απόφασή της που αφορά στη σύσταση και συγκρότηση 

ομάδας εργασίας, παρατείνει τη διάρκεια της ομάδας εργασίας μέχρι 

31.12.2024, λόγω της ανάγκης για περαιτέρω δια ζώσης δραστηριότητες 

που αφορούν στο έργο της ομάδας εργασίας, προσθέτει στα μέλη της 

ομάδας, χωρίς αύξηση της εγκεκριμένης  αποζημίωσης, τους κ.κ. 

Τριαντάφυλλο Κατσαρέλη ΠΜ, Κωνσταντίνο Κηρυττόπουλο ΜΜ, 

Εμμανουήλ Σαμουηλίδη ΝΜ, Άγγελο Τσακανίκα ΧΜ, Χρήστο Ματζίκα 

Φυσικό και Κωνσταντίνο Μπίσα ΜΜ. 

Ο Δ. Κουτζής μειοψηφεί. 

Επικυρώνεται αυθημερόν. 
 



26 

Θέμα ΙΙΙ/Σ28/2021 Αναβολή συζήτησης του Θέματος 3 της Η.Δ.  

 Ο Πρόεδρος ΤΕΕ Γ. Στασινός, ενημερώνει τα Μέλη της Δ.Ε. ότι το 

Θέμα 3 της Η.Δ. που αφορά στη συζήτηση για την αντιμετώπιση των 

συνεπειών από τις δασικές πυρκαγιές, θα συζητηθεί σε επόμενη 

συνεδρίαση της ΔΕ μετά από αίτημα Μελών της που κωλύονται να 

παρευρεθούν στην παρούσα συνεδρίαση.  

 

Αποφ.Α24/Σ28/2021 Επικύρωση Πρακτικού Συνεδρίασης της Δ.Ε. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Τ.Ε.Ε., μετά από τοποθετήσεις των 

Μελών της, επικυρώνει ομόφωνα το Πρακτικό της Συνεδρίασης Νο 

27/7-9-2021, χωρίς παρατηρήσεις επί του σχεδίου πρακτικού που 

τέθηκε προς επικύρωση. 

 

    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ    Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΣΙΝΟΣ          ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΧΙΚΑΣ 

 


